ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC              Kon Rẫy, ngày     tháng    năm 2023

V/v triển khai thực hiện Văn

bản số 2987/UBND-NC ngày

08/9/2023 của UBND tỉnh

  Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2987/UBND-NC ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc triển khai thực hiện Văn bản số 996-CV/TU ngày 17/7/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 54-KL/TW về tiếp tục

phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự

diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt có hiệu quả Quyết định số

99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai

trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”,

“tự chuyển hoá” trong nội bộ (gọi tắt là Quyết định 99-QĐ/TW); Quy định số

02-QĐi/TU ngày 22/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp

ủy, tổ chức đảng các cấp tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ

(gọi tắt là Quy định số 02-QĐi/TU) và Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo

đức, lối sống cho người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động qua đó góp phần nâng cao nhận thức trong việc

phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái

“tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

2. Rà soát, cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về dân chủ cơ sở, tiếp cận thông tin, về quyền làm chủ của Nhân dân;

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 12/6/2023 của UBND

huyện triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Đồng thời nâng cao

hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới1 qua đó phát huy vai trò nòng cốt

của quần chúng Nhân dân trong thực hiện các phong trào do các cấp, các ngành

1 Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 06-01-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày

20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương

trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân

dân tỉnh về công tác dân vận giai đoạn 2021-2026; Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVHU-UBND ngày 19/8/2022 giữa

Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện về công tác dân vận giai đoạn 2021-2026; Văn bản số 591/UBND-NC ngày

24/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền địa phương trong tình hình

mới; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/6/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào thi đua dân vận

khéo trên địa bàn.

2

phát động qua đó góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

huyện.

3. Thực hiện tốt việc đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với Nhân

dân theo Quyết định số 1408-QĐ/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Kon Tum về ban hành Quy chế tiếp xúc giữa Bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng,

người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời,

thực hiện nghiêm quy định tiếp công dân; tiếp nhận, trả lời, giải quyết kịp thời

phản ánh, kiến nghị chính đáng, hợp pháp cùa công dân và những vấn đề Nhân

dân quan tâm. Ban hành và thực hiện cơ chế bảo vệ, khuyến khích người dân

phát hiện, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tố giác những

hành vi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa”.

4. Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần đổi mới, sáng tạo, dám

nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là

người đứng đầu. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội giám sát theo quy định và kịp thời giải quyết phản ánh, kiến

nghị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định số 99-

QĐ/TW; xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với cán bộ, đảng viên suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” theo tinh thần

thực hiện nghị quyết Trung ương 4 khoá XII của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa" trong nội bộ” và Quy định số 02-QĐi/TU ngày 22/8/2018 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp tiếp

tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái

“tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; kịp thời thông tin kết quả xử lý

cán bộ vi phạm theo phản ánh, kiến nghị của Nhân dân.

6. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có cách làm

sáng tạo, hiệu quả; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

7. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện văn bản này; tham

mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 54-KL/TW, Công văn

số 2987/UBND-NC ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh khi có yêu cầu.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, NV.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

      KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

         Đinh Thị Hồng Thu

		2023-09-20T16:04:07+0700

		2023-09-20T16:24:12+0700

		2023-09-20T16:24:12+0700

		2023-09-20T16:24:12+0700

		2023-09-20T16:24:12+0700